de pasajes sin costo a favor de DOS (2) familiares o de UN (1) acompañante para los días festivos en 
los que debían trabajar; pago de suplementos en dólares estadounidenses a los pilotos y grandes des-
cuentos para el personal jubilado, entre otros (Cfr. vigésimo quinto considerando del DECTO-2024-
873-APN-PTE).  

• Dotación de MIL CIENTO SIETE (1.107) pilotos de línea para OCHENTA Y UN (81) aeronaves 
activas. Lo cual, representaba una relación de aproximadamente CATORCE (14) pilotos por cada 
avión operativo; un número desproporcionado con relación a los estándares de la industria a nivel 
mundial (Cfr.

[...]

• Sobredimensionamiento de su estructura si se efectuaba una comparación con respecto a la es-
tructura que presentaban, al momento de la emisión de dicho Decreto, las compañías aéreas de la 
región. Así, se expresó que mientras la empresa Aerolíneas Argentinas S.A. contaba con un pro-
medio de CIENTO VEINTICINCO (125) empleados por aeronave, Gol Líneas Aéreas Inteligen-
tes S.A. (“GOL”) disponía de NOVENTA Y SIETE (97) y la Compañía Panameña de Aviación 
S.A. (“Copa Airlines”) de SETENTA (70) (Cfr. considerando vigésimo séptimo considerando del 
DECTO-2024-873-APN-PTE).